Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de Maio de 2008  23027

Grupo Nome Departamento

200 Maria Suzete Fernandes Falcão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
620 Pedro Miguel Rosa Araújo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.

 15 de Maio de 2008 — A Presidente do Conselho Executivo, Antónia Beatriz Almeida.

 Agrupamento de Escolas D. Luís de Ataíde

Aviso n.º 15947/2008
Por despacho da presidente da comissão executiva instaladora do Agrupamento de Escolas D. Luís de Ataíde, no uso de competências delegadas

pelo despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, homologo os contratos dos
seguintes docentes referentes ao ano lectivo 2007-2008:

Nome Grupo
(código)

Joana Martiniano da Mata 110
Sérgio Renato Rocha da Silva 260
Susana Margarida Figueiredo Almeida 500
Carina Fonseca Mendes 500
Sofia Margarida Marques Varela 230

 14 de Maio de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Instaladora, Maria Helena Calado Amaral.

 Agrupamento de Escolas Febo Moniz — Almeirim

Despacho (extracto) n.º 14337/2008
Por Despacho de 06 de Novembro de 2007 do Presidente da Comissão Executiva Instaladora, no uso da competência Delegada no n.º 1.1 do

Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série n.º 224 de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos
relativos ao ano escolar de 2007 -2008, dos seguintes docentes não pertencentes aos quadros, para o Agrupamento de Escolas Febo Moniz — Al-
meirim — 171293

Nome Grupo de Docência Inicio de Funções

Aida dos Prazeres Marques Marcelo Malacho 110 24 -09 -2007
Ana Cristina Silva Batista Neto 600 12 -09 -2007
Ana Cristina Lopes Irra Serra 200 11 -10 -2007
Dulce Maria Soares Lopes 230 12 -10 -2007
Elisabete Canha da Silva 110 29 -11 -2007
Inês Margarida Roberto da Silva 110 02 -11 -2007
Marcia Sofia Jacob Branco 110 22 -11 -2007
Maria João Chuva da Rocha Queiróz Pinheiro 500 12 -09 -2007
Mélanie Gonçalves da Costa 110 02 -10 -2007
Raquel Miriã Chasqueira Oliveira Paulo 300 12 -09 -2007
Soraia Maria Bernardo 620 12 -09 -2007

 5 de Maio de 2008 — O Presidente do Conselho Executivo, José Manuel Batista Carreira.

 Escola Secundária de Forte da Casa

Despacho (extracto) n.º 14338/2008
A pedido da interessada e ao abrigo das competências delegadas

no ponto 1.6 do Despacho n.º 24941/2006, de 5 de Dezembro, da Sr.ª
Directora Regional de Educação de Lisboa, autorizo, com efeitos a
partir de 16/12/2007, a exoneração de João António Pereira Carvalho,
docente em regime de contratação, a exercer funções neste Estabele-
cimento de Ensino.

2 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Hermínia Silva Santos.

 Despacho (extracto) n.º 14339/2008
A pedido da interessada e ao abrigo das competências delegadas no

ponto 1.6 do Despacho n.º 24941/2006, de 5 de Dezembro, da Sr.ª Di-
rectora Regional de Educação de Lisboa, autorizo, com efeitos a partir
de 08/02/2008, a exoneração de Francisco José Roque Lino Felgueiras

Barreto, docente em regime de contratação, a exercer funções neste
Estabelecimento de Ensino.

3 de Março de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Hermínia Silva Santos.

 Escola Secundária João de Barros

Despacho n.º 14340/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária João de Barros, no uso das competências delegadas no ponto
n.º 1.3 do despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos referentes ao ano lectivo 2007/2008 dos docentes contratados
abaixo mencionados:

Ana Sofia Godinho Vieira Valado, Grupo 520
Ana Sofia Mendes Neves Cachucho, Grupo 510

23028  Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de Maio de 2008

Carla Alexandra Pinto Ribeiro da Silva, Grupo 400
Celina Arlete Sampaio da Silva Costa, Grupo 500
Elvira Maria Serra Alvarez, Grupo 400
José Vivaldo Teixeira dos Santos, Grupo 550
Lina Maria Murcho Galego, Grupo 550
Livia Raquel Roque Marques, Grupo 600
Mário Luís Silvestre Madeira Afonso, Grupo 290
Nuno José Almeida Albano, Grupo 550
Paula Mónica Verde Marques, Grupo 290
Sílvia Maria Silva Alves Félix, Grupo 300

12 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
Porfírio.

 Escola Secundária de Linda-a-Velha

Despacho n.º 14341/2008
Por despacho de 12 de Maio de 2008, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º
23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21
de Novembro, com efeitos a 01 de Setembro de 2005, foram transferidos
nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 20/2006,
de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e do artigo 65.º do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-A/90, de 28 de Abril, com as
alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os professo-
res, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola
Código/
escola/

2005-2006
Para a escola

Código/
escola/

2006-2007

400 Celina Maria Veiga de Oliveira  . . . . . . . . . Escola Secundária D. João de Castro 401304 Escola Secundária de Linda-a-Velha 403489
420 Luisa Helena Baptista Simão . . . . . . . . . . . Escola Secundária D. João de Castro 401304 Escola Secundária de Linda-a-Velha 403489
420 Isabel Maria Garcia Almeida Santos Carinhas Escola Secundária D. João de Castro 401304 Escola Secundária de Linda-a-Velha 403489
510 Maria Margarida Correia Burnett Lapido Escola Secundária D. João de Castro 401304 Escola Secundária de Linda-a-Velha 403489
520 João Pedro Basto Forjaz Secca  . . . . . . . . . Escola Secundária D. João de Castro 401304 Escola Secundária de Linda-a-Velha 403489
620 Maria João Cardoso Martins Pereira Mirra Escola Secundária D. João de Castro 401304 Escola Secundária de Linda-a-Velha 403489

 12 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos Alberto Dias Guerreiro.

 Despacho n.º 14342/2008

Por despacho de 14 de Maio de 2008, do Presidente do Conselho
Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 01 de Setembro de 2005, foram

transferidos nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-
Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º
e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de 2 de
Janeiro, os professores, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP
Código/Escola/QZP/

Provimento/
2005-2006

Para o QZP
Código/ Escola/

QZP/ Provimento/
2006-2007

Código/ Escola/
2006

500 Humberto Manuel Montijo
Guerra

Cidade Lisboa/Zona Norte Lisboa 11 Lisboa Ocidental 23 403489

500 Nuno Filipe Almeida de Cas-
tro

Cidade Lisboa/Zona Norte Lisboa 11 Lisboa Ocidental 23 403489

620 Patrícia Alexandra Machado
Alfarelos

Cidade Lisboa/Zona Norte Lisboa 15 Lisboa Ocidental 23 403489

 14 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos Alberto Dias Guerreiro.

 Despacho n.º 14343/2008

Por despacho de 15 de Maio de 2008, do Presidente do Conselho
Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 01 de Setembro de 2005, foram

transferidos nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-
Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º
e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de 2 de
Janeiro, os professores, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP
Código/Escola/QZP/

Provimento/
2006-2007

Para o QZP
Código/ Escola/QZP/

Provimento/
2007-2008

Código/ Escola/
2006

330 Ana Paula Simões Jacinto
Pinheiro

Cidade Lisboa/Zona Norte
Lisboa

19 Lisboa Ocidental 23 403489

 15 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos Alberto Dias Guerreiro.

 Escola Secundária Maria Amália Vaz de Carvalho

Despacho (extracto) n.º 14344/2008
Por despacho de 30.11.2006 da Presidente do Conselho Executivo, no

uso das competências delegadas no 1.4 do despacho no n.º 23 731/2006
de 21 de Novembro,homologou os contratos de trabalho a termo re-
solutivo certo de pessoal não docente, celebrados no ano lectivo de
2006 -2007, abaixo indicados:

Cristiana Ribeiro Fernandes — Assistente Administrativa
Fátima Alexandra Bastos Gonçalves — Assistente Administrativa
Iria Maria Oliveira dos Santos — Auxiliar de Acção Educativa
14 de Maio de 2008. — A Professora Titular, Maria Baltina Costa

Ferreira S. V. Coroadinha.

 Despacho (extracto) n.º 14345/2008
Por despacho de 15.01.2008, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no 1.3 do despacho n.º 23 731/2006 de
21 de Novembro, foram homologados os contratos Administrativos de
serviço docente, referentes ao ano lectivo de 2007 -2008 dos professores
abaixo indicados:

Abel Bernardo Oliveira — grupo 400
Carlos Rodrigues Cordeiro — grupo 430
Cristina Cecília de Caré Silva Ferreira — grupo 620
Cristina Manuela Ferreira Ribeiro — grupo 500
Helena Maria Ferreira Brilha Ribeiro — grupo 430
João Alberto Soares Trindade — grupo 600
Maria Alexandra Coelho do Amaral Cerqueira Rocha — grupo 410